collines dans la Parole signifient où est le bien de la charité, et dans un sens abstrait ce bien lui-même, le désert signifie où n'est point ce bien parce que le vrai n'y est point, et les dévastateurs signifient les maux et les faux par lesquels périssent le bien et le vrai ; par « une épée de Jéhovah qui dévore depuis une extrémité de la terre jusqu'à l'extrémité de la terre, » il est signifié le faux qui détruit toutes les choses de l'Église ; par l'épée qui dévore, le faux qui détruit ; et par « depuis une extrémité de la terre jusqu'à l'extrémité de la terre » sont signifiées toutes les choses de l'Église ; par « point de paix pour aucune chair, » il est signifié qu'il n'y a plus de repos interne à cause de la domination du mal et du faux ; par « ils ont semé des froments, et des épines ils ont moissonné, » il est signifié qu'au lieu des biens du vrai il y a les maux du faux ; les froments sont les biens du vrai, et les épines les maux du faux. Dans le Même : « *Ismaël, qui était de la race royale, tua Gédaliah, que le Roi de Babel avait établi chef dans la terre, et tous les Juifs qui étaient avec lui, et les Chaldéens, puis des hommes de Sichem, de Schilo et de Samarie ; dix hommes cependant se trouvèrent parmi eux, qui dirent à Ismaël : Ne nous tue point, parce que nous avons dans le champ des amas secrets de froment, et d'orge, et d'huile et de miel ; c'est pourquoi il les laissa et ne les tua point.* » — XLI. 1 à 8 ; — par ces Historiques, dans le sens interne, est décrite la damnation de ceux qui profanent les choses saintes ; en effet, par Gédaliah, que le roi de Babel avait établi chef dans la terre, et par les Juifs qui étaient avec lui, et aussi par les Chaldéens, les hommes de Sichem, de Schilo et de Samarie, il est entendu ceux qui profanent, et dans un sens abstrait les profanations de tout genre, car le roi de Babel signifie la profanation du bien et du vrai ; leur damnation est signifiée en ce qu'ils ont été tués, car par être tué il est signifié être tué spirituellement, voir N° 315 ; mais par les dix hommes qui dirent à Ismaël « ne nous tue point, parce que nous avons dans le champ des amas secrets de froment, et d'orge, et d'huile et de miel, » sont entendus ceux qui n'ont pas profané les choses saintes de l'Église, parce qu'ils ont intérieurement en eux le bien et le vrai, car ceux qui profanent n'ont intérieurement en eux rien du bien ni rien du vrai, mais ils ont seulement du bien et du vrai extérieurement quand ils parlent

et prêchent ; mais chez ceux qui ne profanent point il y a le bien et le vrai intérieurement ; cela est entendu en ce qu'ils ont dit qu'ils avaient dans le champ des amas secrets de froment, d'orge, d'huile et de miel ; par le froment et l'orge sont signifiés les biens et les vrais de l'homme externe, par l'huile est signifié le bien de l'homme interne, et par le miel le plaisir de ce bien ; par les dix hommes sont signifiés tous ceux qui sont tels, car dix signifie tous et toutes choses ; par « il les laissa et ne les tua point, » il est signifié qu'ils n'étaient point profanes, et qu'ainsi ils n'étaient point damnés ; par Ismaël sont représentés ceux qui sont dans les vrais réels de l'Église, ce qui est aussi signifié par la race royale de laquelle il était ; ces Historiques enveloppent de telles choses, car dans la Parole les Historiques ont un sens interne tout aussi bien que les Prophétiques. Dans Moïse : *« Jéhovah ton Dieu va te conduire vers une terre bonne, terre de torrents d'eau, de fontaines et d'abîmes qui sortent de la vallée et de la montagne, terre de froment et d'orge, et de cep et de figuier, et de grenadier, terre d'olivier d'huile et de miel. »* — Deutér. VIII. 7, 8 ; — ainsi est décrite la terre de Canaan dans le sens de la lettre, mais dans le sens spirituel est décrite l'Église du Seigneur, puisque dans ce sens elle est signifiée par la terre de Canaan ; et tous les genres de bien et de vrai qui appartiennent à l'Église sont recensés ; elle est appelée terre de torrents d'eau, parce que les torrents d'eau signifient les doctrinaux du vrai ; par les fontaines et les abîmes qui sortent de la vallée et de la montagne sont signifiés les vrais intérieurs et extérieurs tirés de la Parole, par les fontaines les vrais intérieurs, et par les abîmes les vrais extérieurs, ceux-ci sont dits sortir de la vallée parce que la vallée signifie les inférieurs et les extérieurs où ils sont, et ceux-là sont dits sortir de la montagne parce que la montagne signifie les supérieurs et les intérieurs où ils sont ; par « terre de froment et d'orge, et de cep et de figuier, et de grenadier, » il est signifié l'Église quant au bien et au vrai de tout genre ; le froment et l'orge signifient le bien et le vrai d'origine céleste, le cep et le figuier le bien et le vrai d'origine spirituelle, et le grenadier les connaissances du bien et du vrai ; et par « terre d'olivier d'huile et de miel, » il est signifié l'Église quant au bien de l'amour et au plaisir de ce bien : celui qui ignore le sens spirituel de la Parole ne peut s'em-